PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1464    FAX: (35) 3662-2060
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 304/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº017/19

  A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FE, pessoa jurídica de direito público,

inscrita no CNPJ sob o nº 18.025.957/0001-58, com sede à Praça Getúlio Vargas, nº 60, nesta cidade,

neste ato, representada por sua Prefeita Municipal, Sra. Patrícia Santos Almeida Bernardo, brasileira,

casada, portadora da Cédula de Identidade nº MG 8.967.676 SSP/MG e CPF nº  001.875.766-96,

residente e domiciliada à Rua João Gonçalves da Costa, nº 385, Bairro Canudos, em Maria da Fé, MG,

denominada CONTRATANTE, e de outro lado MINAS SUL PRODUTOS DE DIETAS LTDA - ME,

inscrita no CNPJ nº 28.997.561-0001/26, situada a Avenida Francisco Navarra, nº 277, Centro,

Varginha/MG, neste ato representada pelo seu Sócio/Proprietário, Sr. Helder Antônio da Silva, CPF nº

002.892.876-85, doravante denominado CONTRATADO, firmam o presente TERMO ADITVO ao

Contrato  Nº 304/2019, Fornecimento de Leites, Suplementos e Complementos Alimentares, com

fundamento no artigo 65, inciso II, alínea “d” § 8º, da  Lei nº 8.666/93, em sua atual redação, mediante

as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Objetiva-se com o presente TERMO ADITIVO: VIGÊNCIA e VALOR, ficando alterada a

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA e a CLÁUSULA TERCEIRA– DO VALOR, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O presente contrato será ADITIVADO por mais 03 (três) meses, 16 de julho de 2020 a 15 de

outubro de 2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

Pelo presente Termo Aditivo, procede-se o valor de 25% sobre o contrato, no valor total de R$

24.505,40 (vinte quatro mil quinhentos e cinco reais e quarenta centavos).

Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Desc. Vlr Total

ALIMENTO PARA SITUAÇÕES METABÓLICAS ESPECIAIS.
RF: NUTRI DIABETIC ALIMENTO PARA SITUAÇÕES
METABÓLICAS ESPECIAIS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL
OU ORAL FORMULADO PARA AUXILIAR O CONTROLE DE
GLICEMIA. NORMOCALÓRICO (1,0KCAL/ML)
NUTRICIONALMENTE COMPLETO, ADICIONADO DE
FIBRAS, CARNITINA E TAURINA. PERFIL LIPÍDICO COM
ALTO TEOR DE MUFAs E BAIXO TEOR DE GORDURAS

NUTRICIUM -
PLE

LATA 100,0000 34,2000 - 3.420,00

http://www.mariadafe.mg.gov.br/

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1464    FAX: (35) 3662-2060
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

SATURADAS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM: 400
gr. MARCA DE REFERENCIA: NUTRI DIABETIC.

DIETA ENTERAL/ORAL A BASE DE PROTEÍNA DE SOJA 2.
RF: NUTRI ENTERAL SOYA FIBER / PLENI FIBER /
TROPHIC FIBER DIETAL ENTERAL/ORAL A BASE DE
PROTEÍNA DE SOJA, NOMOCALÓRICA (1.0KCAL/ML),
NORMOPROTEICA. SABOR BAUNILHA. COM FIBRAS.
EMBALAGEM: POTE DE 800g. MARCA DE REFERENCIA:
NUTRI ENTERAL SOYA FIBER / PLENI FIBER / TROPHIC
FIBER

NUTRICIUM -
PLE

PT 125,0000 29,2000 - 3.650,00

DIETA ENTERAL/ORAL A BASE DE PROTEÍNA DE SOJA.
RF: ISOSOURCE SOYA FIBER / NUTRI ENTERAL SOYA
FIBER. DIETA ENTERAL/ ORAL A BASE DE PROTEÍNA DE
SOJA, NOMOCALORICA (1.2KCAL/ML),
NORMOPROTEICA. SABOR BAUNILHA. COM FIBRAS.
EMBALAGEM: 1 LITRO. MARCA DE REFERENCIA:
ISOSOURCE SOYA FIBER / NUTRI ENTERAL SOYA FIBER.

FRESENIUS -
FRE

LT 375,0000 18,0000 - 6.750,00

FORMULA INFANTIL DE PARTIDA À BASE DE PROTEÍNA
ISOLADA DE SOJA - 0 A 12 MESES. RF: NAN SOY
FORMULA INFANTIL DE PARTIDA À BASE DE PROTEÍNA
ISOLADA DE SOJA ENRIQUECIDA COM FERRO E
ADICIONADA DE L-METIONINA. PARA FAIXA ETÁRIA DE 0
A 12 MESES. ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E
PROTEÍNAS LÁCTEAS. EMBALAGEM: LATA DE 800G.
MARCA REFERÊNCIA: NAN SOY

NESTLE - NAN
SO

LATA 37,0000 60,0000 - 2.220,00

FORMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE. RF: APTAMIL
SL / NAN SL FORMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE,
CONTENDO VITAMINAS, MINERAIS E OLIGOELEMENTOS
NECESSÁRIOS AO BOM DESENVOLVIMENTO E
CRESCIMENTO. CONTÉM NUCLEOTÍDEOS E LCPUFAS,
ÁCIDOS GRAXOS POLIINSATURADOS DE CADEIA
LONGA. INDICADO PARA LACTENTES MENORES DE 01
ANO DE IDADE COM INTOLERÂNCIA À LACTOSE.
CONTENDO FONTE PROTEICA DE 100% CASEÍNA.
EMBALAGEM: LATA DE 400G. MARCA REFERÊNCIA:
APTAMIL SL / NAN SL

NESTLE - NAN
SL

LATA 25,0000 27,0000 - 675,00

FÓRMULA LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA.
RF: TROPHIC 1,5 FÓRMULA LÍQUIDA
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, HIPERCALÓRICA
(1,5KCAL/ML) E NORMOPROTEICO. ISENTA DE
SACAROSE , LACTOSE, E GLÚTEN. DIETA ENTERAL,
HIPERCALÓRICA, SEM SACAROSE, SEM LACTOSE, SEM
GLÚTEN, DIETA POR SONDA, DESNUTRIÇÃO, MAIOR
NECESSIDADE CALÓRICA, DIETA LÍQUIDA, DIETA
DOMICILIAR. EMBALAGEM: 1 LITRO. MARCA DE
REFERENCIA: TROPHIC 1,5.

FRESENIUS -
FRE

LT 375,0000 17,4000 - 6.525,00

SUPLEMENTO NOMOCALORICO DE NUTRIÇÃO. RF:
GLUCERNA / NOVA SOURCE GC SUPLEMENTO
NOMOCALORICO DE NUTRIÇÃO ENTERAL OU VIA ORAL,
QUE AIXILIA NO CONTROLE DE LICEMIA. FORMULADO
PARA COMPLEMENTAR COM MACRO E NUTRIENTES A
DIETA. ALIMENTO FORMULADO PARA PESSOAS COM
DIABETES, PARA SUPLEMENTAÇÃO NUTRICIONAL COM
EXCLUSIVO CARBOIDRATO DE LENTA ABSORÇÃO
DIMINUINDO OS PICOS DE GLICOSE NO SANGUE. SEM
SACAROSE, LACTOSE E NÃO CONTÉM GLÚTEN.
EMBALAGEM: LATA 400 gr. MARCA DE REFERENCIA:
GLUCERNA / NOVA SOURCE GC.

NUTRICIUM -
PLE

LATA 37,0000 34,2000 - 1.265,40

E por estarem de pleno acordo com as cláusulas e condições anteriores, firmam este instrumento

em duas vias de igual teor juntamente com as testemunhas a seguir:

Maria da Fé, 16 de julho de 2020.

_____________________________                             __________________________________

Prefeitura Mun. de Maria da Fé                                      Minas Sul Produtos de Dietas Ltda - ME

             Contratante                                                                                Contratado

http://www.mariadafe.mg.gov.br/

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1464    FAX: (35) 3662-2060
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

TESTEMUNHAS:

1ª___________________________________________________________________

2º __________________________________________________________________

http://www.mariadafe.mg.gov.br/